
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Segunda-feira •  07 de outubro de 2024 •  Ano XVIII • Edição Nº 2554

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO .................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2022) ................................................................ 2

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT ............................................................. 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

EDITAL LEI PAULO GUSTAVO (Nº 01/2024) ......................................................................... 3
EDITAL LEI PAULO GUSTAVO (Nº 02/2024) ......................................................................... 4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC ...................................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 243/2023) ................................................................ 6

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU .......................................................................... 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 041/2022) ................................................................ 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 167/2022) ................................................................ 8



Segunda-feira
07 de outubro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2554

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2022)

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º042/2022, Celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 

FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA GPI SISTEMAS LTDA. PREGÃO PRESENCIAL 

N.º007/2021 - SEFAZ. Do Objeto do Contrato: Locação de aplicativos de informática 

para migração, implantação, treinamento e licenciamento dos aplicativos integrados 

de Gestão Pública online, Lote I, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

da Fazenda e Orçamento deste município. Do Objeto do Aditivo: Constitui o objeto do 

presente termo a supressão do valor de 25% ao saldo contratual remanescente, 

equivalente à R$123.209,10 (cento e vinte e três mil, duzentos e nove reais e dez 

centavos), conforme previsão no Artigo 65, §1° da Lei N.º8.666/93. Do Valor Global: 

Decorrente da supressão, objeto desse aditivo, o valor global do contrato passará a ser 

R$492.836,40 (quatrocentos e noventa e dois mil, oitocentos e trinta e seis reais e 

quarenta centavos). Do Efeito do Termo Aditivo: O presente termo aditivo, diante da sua 

natureza e circunstâncias concretas, terá efeito a partir de 01 de julho de 2024. 

 
ASSINADO EM 26/06/2024 

SECRETÁRIO DE FAZENDA E ORÇAMENTO  
JEROLINO MASCARENHAS SANTANA 

 



Segunda-feira
07 de outubro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2554

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
EDITAL LEI PAULO GUSTAVO (Nº 01/2024)



Segunda-feira
07 de outubro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2554

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EDITAL LEI PAULO GUSTAVO (Nº 02/2024)



Segunda-feira
07 de outubro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2554

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
07 de outubro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2554

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 243/2023)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º243/2023, Celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA URÂNIA MARIA DOS SANTOS-
ME. PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº010/2023 - SEDUC. Do Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento, a contratação de empresa para 
fornecimento de material de Higiene pessoal e artigos infantis para uso dos 
alunos das creches da educação infantil da rede municipal de ensino de São 
Francisco do Conde. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a 
prorrogação contratual com início em 17 de outubro de 2024 e término em 31 de 
dezembro de 2024, nas mesmas condições pactuadas anteriormente, conforme a 
previsão do Art. 57, da Lei N.º8.666/93.  
 

ASSINADO EM 03/09/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ROSEMARY COSTA DOS SANTOS  

 



Segunda-feira
07 de outubro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2554

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 041/2022)

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º041/2022, Celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 

FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA GPI SISTEMAS LTDA. PREGÃO PRESENCIAL 

N.º007/2021-SESAU. Do Objeto do Contrato: Locação de aplicativos de informática para 

migração, implantação, treinamento e licenciamento dos aplicativos integrados de Gestão 

Pública online, Lote I, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste 

município, conforme proposta de preços da contratada e termo de referência. Do Objeto do 

Aditivo: Constitui o objeto do presente termo a supressão do valor de 25% ao saldo 

contratual remanescente, equivalente à R$34.480,33 (trinta e quatro mil, quatrocentos 

e oitenta reais e trinta e três centavos), conforme previsão no Artigo 65, §1° da Lei 

N.º8.666/93. Do Valor Global: Decorrente da supressão, objeto desse aditivo, o valor global 

do contrato passará a ser R$124.453,68 (cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e 

cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos). Do Efeito do Termo Aditivo: O 

presente termo aditivo, diante da sua natureza e circunstâncias concretas, terá efeito a partir 

de 01 de julho de 2024. 

 
ASSINADO EM 27/06/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
THYLA CERQUEIRA MENDES 

 



Segunda-feira
07 de outubro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2554

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 167/2022)

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º167/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º037/2021-SRP - SESAU. Do Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento, fornecimento de Oxigênio Gasoso 
Medicinal em regime de comodato, bem como prestação de serviços de 
locação de concentradores de oxigênio, visando o atendimento ás demandas 
da Secretaria de Saúde do município de São Francisco do Conde. Do Objeto do 
Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação contratual com início em 
01 de setembro de 2024 e término em 01 de setembro de 2025, conforme previsão 
no art. 57, II da Lei N.º8.666/93.  
 

ASSINADO EM 14/08/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

THYLA CERQUEIRA MENDES 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2022)


	SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT
	ATOS OFICIAIS
	EDITAL LEI PAULO GUSTAVO (Nº 01/2024)
	EDITAL LEI PAULO GUSTAVO (Nº 02/2024)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 243/2023)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 041/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 167/2022)



		2024-10-07T02:26:29-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




